
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 10/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2012, n. 2902
 
P.O. FESR 2007/2013 - Asse II - Modifiche nell’ambito della Linea di intervento 2.3. “Interventi di
prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio idraulico, idrogeologico e sismico,
e di erosione delle coste”.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere pubbliche e Protezione civile, avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche -
Responsabile dell’Asse II del P.O. FESR 2007/2013, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
 Nell’ambito del P.O. FESR Puglia 2007/2013 - Asse II, la Linea di Intervento 2.3 “Interventi di
prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio idraulico, idrogeologico e sismico
e di erosione delle coste” prevede interventi specifici di risanamento del patrimonio naturale, ambientale
e paesaggistico della regione, con particolare riferimento a quelli di prevenzione e di mitigazione dei
rischi naturali che interessano una parte elevata della Puglia, dovuti sia a fattori antropici, sia alle
caratteristiche peculiari del territorio caratterizzato da numerose cavità sotterranee e da aree sismiche.
 Proprio in considerazione degli elevati livelli di rischio che contraddistinguono l’intero territorio regionale,
la Linea di Intervento 2.3 è orientata ad adeguare e potenziare il governo del sistema regionale della
protezione civile, incluse le attrezzature e le dotazioni tecnologiche provinciali e comunali e la
predisposizione di efficaci piani di prevenzione e di emergenza da attuare in caso di calamità e disastri
naturali.
 Ulteriori attività riguardano sia il risanamento ed il riutilizzo sostenibile delle aree estrattive dismesse di
tipo pubblico sia l’attuazione del Programma di interventi di mitigazione del rischio idraulico e
idrogeologico con particolare riferimento ai centri abitati ed ai territori connotati dai livelli più elevati di
rischio.
 Le suddette priorità sono perseguite attraverso l’attuazione di singole Azioni le cui finalità sono riportate
nel Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse II del P.O. FESR 2007/2013 (PPA) di cui alla DGR n.
1822 del 2 agosto 2011, tra cui si evidenziano in particolare, per gli aspetti che rilevano ai fini della
presente deliberazione:
a) l’Azione 2.3.2 finalizzata al “Rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile” a cui sono
assegnate risorse finanziarie pari ad euro 9.000.000,00;
b) l’Azione 2.3.4 finalizzata al “Risanamento e riutilizzo ecosostenibile delle aree estrattive dismesse di
proprietà pubblica” a cui sono assegnate risorse finanziarie pari ad euro 10.000.000,00.
 
 Considerato che:

1



 ai fini dell’attllR7ione dell’Azione 2.3.2, è stato pubblicato in data 3 maggio 2012 un avviso pubblico
finalizzato alla selezione di interventi per il rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile.
 A tale procedura ha partecipato la quasi totalità dei Comuni pugliesi ma, a fronte della limitata dotazione
finanziaria disponibile, è stato possibile finanziare soltanto una parte degli interventi proposti.
 Precisamente, con l’approvazione della graduatoria definitiva avvenuta in data 4 ottobre 2012, sono
stati ammessi alla selezione e finanziati 140 Comuni per un totale di euro 8.964.656,81, mentre sono
risultati ammessi ma non finanziabili per esaurimento dei fondi altri 74 Comuni.
 Sotto l’aspetto finanziario, l’Azione 2.3.2 presenta attualmente una disponibilità residua di risorse
finanziarie pari ad euro 35.343,19.
 
 Considerato, altresì, che:
 ai fini dell’attuazione dell’Azione 2.3.4, è stata posta in essere nel 2010 apposita selezione, attraverso
avviso pubblico, per il finanziamento di interventi per il risanamento e riutilizzo ecosostenibile delle aree
estrattive dismesse di proprietà pubblica.
 Attraverso tale procedura, ad oggi, risultano finanziati dieci Comuni pugliesi per un ammontare
complessivo di risorse pari ad euro 9.140.786,87 e, pertanto, la dotazione finanziaria dell’Azione 2.3.4
residua di euro 859.213,13 di risorse non assegnate.
 La graduatoria definitiva dei progetti ammessi a detta selezione è stata approvata in data 20 aprile 2011
e l’art. 6 del relativo avviso pubblico ha previsto che la graduatoria definitiva avesse durata di 12 mesi
(per eventuale scorrimento in caso di disponibilità di ulteriori risorse finanziarie), pertanto la stessa
attualmente non risulta più utilizzabile ai fini dell’assegnazione delle risorse residue.
 
 Ritenuto, alla luce dei gravi e frequenti eventi alluvionali che interessano l’intero territorio pugliese, di
dover dare assoluta priorità al potenziamento delle strutture e delle attività di protezione civile a livello
comunale, al fine di assicurare specifico presidio per i necessari servizi di pronto intervento.
 
 Ritenuto, a tal fine, opportuno assegnare le risorse residue dell’Azione 2.3.4 pari ad euro 859.213,13
alla disponibilità finanziaria dell’Azione 2.3.2 in modo che attraverso le stesse, sommate alle risorse
residue proprie dell’Azione 2.3.2 pari ad euro 35.343,19, si proceda al finanziamento di ulteriori
interventi di rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile mediante scorrimento della
graduatoria delle proposte progettuali ammesse e non finanziate per esaurimento fondi.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale attinente alla
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e d) della L.R. n. 7/97.
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile
Avv. Fabiano Amati;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali e dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

2



 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di stabilire che, nelle more di una complessiva rimodulazione da effettuarsi in relazione al PPA
dell’Asse II del P.O. FESR 2007/2013, nell’ambito della ripartizione finanziaria delle risorse previste per
l’attuazione delle singole Azioni della Linea di Intervento 2.3, le risorse residue dell’Azione 2.3.4
“Risanamento e riutilizzo ecosostenibile delle aree estrattive dismesse di proprietà pubblica” pari ad
euro 859.213,13 siano assegnate alla disponibilità finanziaria dell’Azione 2.3.2 “Rafforzamento delle
strutture comunali di protezione civile” già di euro 9.000.000,00;
 
- di approvare la nuova ripartizione finanziaria tra le Azioni della Linea di Intervento 2.3 - Asse II del P.O.
FESR 2007/2013, come derivante dalla suddetta assegnazione di risorse residue, che prevede per
l’Azione 2.3.2 una spesa pubblica totale di euro 9.859.213,13 e per l’Azione 2.3.4 una spesa pubblica
totale di euro 9.140.786,87;
 
- di dare mandato al dirigente del Servizio Risorse Naturali di provvedere, con successivi atti, all’impiego
delle risorse assegnate all’Azione 2.3.2 per finanziare ulteriori interventi di rafforzamento delle strutture
comunali di protezione civile mediante scorrimento della graduatoria delle proposte progettuali ammesse
e non finanziate per esaurimento fondi, fino al limite della nuova disponibilità finanziaria acquisita;
- di dare mandato all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007/2013 di recepire quanto stabilito con la
presente Deliberazione nell’ambito della complessiva rimodulazione da effettuarsi in relazione al PPA
dell’Asse II del P.O. FESR 2007/2013;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
 
_________________________
Atti regionali
_________________________

3


